PAGE
8
,

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.04.2020 г.
                                       г. Иланский                                                           № 159
Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового аудита в администрации города Иланский Иланского района Красноярского края и Иланском городском Совете депутатов
В соответствии со статьей 161.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 15, 18, Устава муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в администрации города Иланский Иланского района Красноярского края и Иланском городском Совете депутатов, согласно Приложению.
2. С момента вступления в силу постановления, признать утратившим силу Постановление от 16.08.2018г. № 546 в части пунктов с 21 по 41, приложение 2,3.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города

 Максаков В.В.
Приложение к Постановлению

  администрации города Иланский

Иланского района Красноярского

края от 20.04.2020  № 159
Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в администрации города Иланский Иланского района Красноярского края и Иланском городском Совете депутатов
1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию:

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий администрацией города Иланский Иланского района Красноярского края (далее – администрация города) и Иланским городским Советом депутатов (далее – городской Совет), в том числе о достоверности бюджетной отчетности;

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;

3) информации о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

2. Целями внутреннего финансового аудита являются:

2.1. Оценка надежности внутреннего финансового контроля. Достижение цели осуществляется через решение следующих задач:
а) изучение выполняемых операций (действий по формированию документов, необходимых для выполнения внутренних бюджетных процедур) в целях установления достаточности и актуальности правовых актов и иных документов, устанавливающих требования к организации, выполнению (обеспечению выполнения) внутренних бюджетных процедур, операций (полноты регламентации процесса их выполнения);

б) выявление излишних операций, совершаемых при выполнении внутренней бюджетной процедуры;

в) изучение применяемых прикладных программных средств автоматизации при выполнении внутренних бюджетных процедур, операций;

г) подтверждение наличия прав доступа пользователей к базам данных, вводу и выводу информации из применяемых прикладных программных средств автоматизации, обеспечивающих осуществление бюджетных полномочий администрации города и городского Совета, в целях формирования предложений и рекомендаций по предотвращению несанкционированного доступа к таким базам данных, вводу и выводу из них информации;

д) оценку степени соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, и ведомственными (внутренними) актами требований к организации, выполнению (обеспечению выполнения) внутренних бюджетных процедур;

е) выявление недостатков в части регламентации процесса выполнения внутренних бюджетных процедур, в том числе недостаточности положений ведомственных (внутренних) актов, устанавливающих требования к организации, выполнению (обеспечению выполнения) внутренних бюджетных процедур, и (или) несоответствия положений этих актов нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, на момент совершения операции;

ж) формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию выполнения внутренних бюджетных процедур;

з) изучение совершаемых субъектами внутреннего финансового контроля и (или) прикладными программными средствами автоматизации контрольных действий в целях определения операций, в отношении которых контрольные действия не осуществлялись и (или) осуществлялись не в полной мере;

и) изучение результатов контрольных действий, в том числе анализ причин и условий нарушений и (или) недостатков (в случае их выявления);

к) оценку организации, применения и достаточности совершаемых контрольных действий на предмет их соразмерности выявленным бюджетным рискам, а также способности предупреждать (не допускать) нарушения и (или) недостатки;

л) формирование предложений и рекомендаций по организации и применению контрольных действий в целях:

- минимизации бюджетных рисков при выполнении внутренних бюджетных процедур, операций;

- обеспечения отсутствия и (или) существенного снижения числа нарушений и (или) недостатков, а также устранения их причин и условий;

- повышения эффективности использования бюджетных средств.

2.2. Подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Минфином. Указанная цель достигается при помощи решения следующих задач:

а) изучения порядка формирования (актуализации) учетной политики и ее соответствия установленным требованиям;

б) изучения порядка (правильности и своевременности) оформления и принятия к учету первичных учетных документов, проведения инвентаризации активов и обязательств, хранения документов бюджетного учета;

в) изучения порядка (правильности и своевременности) ведения регистров бюджетного учета, частоты и правильности внесения в них исправлений, соответствия их требованиям, установленным в нормативных правовых актах, регулирующих ведение бюджетного учета;

г) определения искажений показателей бюджетной отчетности, которые приводят к искажению информации об активах и обязательствах и (или) финансовом результате, а также влияют на принятие пользователями бюджетной отчетности управленческих решений;

д) подтверждения законности и полноты формирования финансовых и первичных учетных документов, а также достоверности данных, содержащихся в регистрах бюджетного учета, и наделения субъектов внутреннего финансового контроля правами доступа к записям в регистрах бюджетного учета;

е) подтверждения соответствия учетной политики, порядка ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности (соответствия состава бюджетной отчетности) единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Минфином;

ж) формирование предложений и рекомендаций:

- по предотвращению нарушений законности и полноты формирования финансовых и первичных учетных документов, несанкционированного доступа к записям в регистрах бюджетного учета;

- предотвращению нарушений, отклонений, ошибок и искажений при формировании регистров бюджетного учета и бюджетной отчетности;

- совершенствованию применяемых процедур ведения бюджетного учета;

з) формирования субъектом внутреннего финансового аудита суждения о достоверности бюджетной отчетности.

2.3. Повышение качества финансового менеджмента. Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

а) определение эффективности применяемых прикладных программных средств автоматизации при выполнении внутренних бюджетных процедур, операций и формирование предложений и рекомендаций по модернизации этих средств автоматизации и повышению эффективности их применения;

б) оценка результатов исполнения, направленных на повышение качества финансового менеджмента, решений Главы города, включая субъекты внутреннего финансового контроля;

в) оценка результативности и экономности использования бюджетных средств администрацией города и городским Советом, в том числе:
- о полноте обоснования расходов на достижение заданных результатов, включая объективность и достоверность показателей непосредственных и конечных результатов, в случае их наличия;

- о своевременности доведения и полноте распределения бюджетных ассигнований, а также о полноте обоснования причин возникновения неиспользованных остатков бюджетных средств и (или) лимитов бюджетных обязательств в случае их наличия;

- о качестве обоснований изменений в сводной бюджетной росписи, бюджетной росписи;

- о соответствии кассовых расходов плану-графику финансового обеспечения муниципальных программы, непрограммных расходов бюджета;

- об обоснованности объектов закупок, а также начальных (максимальных) цен контрактов;

- об обоснованности выбора способов определения поставщика;

-о равномерности принятия и исполнения обязательств по муниципальным контрактам с учетом особенностей выполняемых функций и полномочий;

- об обоснованности объемов межбюджетных трансфертов из бюджета другим бюджетам бюджетной системы РФ для достижения ими значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, установленных соглашениями о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение;

- о наличии, объеме и структуре дебиторской задолженности, в том числе просроченной;

- о соблюдении требований по открытости и прозрачности информации о бюджетных расходах.

3. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
4. В администрации города и городском Совете, в соответствии с федеральным стандартом внутреннего финансового аудита "Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита", принято решение осуществлять упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита руководителем главного администратора бюджетных средств - Главой города (далее – субъект аудита).
Деятельность субъекта аудита основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и профессиональной компетентности, а также системности, ответственности и стандартизации.
В целях реализации упрощенного осуществления внутреннего финансового аудита Глава города принимает на себя и единолично несет ответственность за результаты выполнения бюджетных процедур, а также самостоятельно выполняет действия, направленные на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита, в частности:

организует и осуществляет внутренний финансовый контроль;

решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на совершенствование внутреннего финансового контроля в соответствии с пунктом 14 федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита";

решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на повышение качества финансового менеджмента в соответствии с пунктом 16 федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита".

5. Объектом внутреннего финансового аудита (далее - объект аудита) являются бюджетная процедура и (или) составляющие эту процедуру операции (действия) по выполнению бюджетной процедуры. Субъектами бюджетных процедур являются Глава города, заместитель Главы города, начальники отделов и должностные лица (работники) отделов администрации города и городского Совета, которые организуют (обеспечивают выполнение), выполняют бюджетные процедуры.

6. Субъект аудита имеет право:

1) получать от субъектов бюджетных процедур необходимые для осуществления внутреннего финансового аудита документы и фактические данные, информацию, связанные с объектом аудита, в том числе объяснения в письменной и (или) устной форме;

2) получать доступ к прикладным программным средствам и информационным ресурсам, обеспечивающим исполнение бюджетных полномочий главного администратора (администратора) бюджетных средств и (или) содержащим информацию об операциях (действиях) по выполнению бюджетной процедуры;

3) знакомиться с организационно-распорядительными и техническими документами к используемым прикладным программным средствам и информационным ресурсам, включая описание и применение средств защиты информации;

4) консультировать субъектов бюджетных процедур по вопросам, связанным с совершенствованием организации и осуществления контрольных действий, повышением качества финансового менеджмента, в том числе с повышением результативности и экономности использования бюджетных средств;

5) осуществлять профессиональное развитие путем приобретения новых знаний и умений, развития профессиональных и личностных качеств в целях поддержания и повышения уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей при осуществлении внутреннего финансового аудита.

7. Субъект аудита обязан:

а) соблюдать требования законодательства Российской Федерации, а также положения правовых актов, регулирующих организацию и осуществление внутреннего финансового аудита, включая федеральные стандарты внутреннего финансового аудита и ведомственные (внутренние) акты;

б) соблюдать положения Кодекса этики и служебного поведения;

в) использовать информацию, полученную при осуществлении внутреннего финансового аудита, исключительно в целях исполнения должностных обязанностей.
8. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения аудиторских проверок.

Плановые аудиторские проверки осуществляются в соответствии
с годовым планом внутреннего финансового аудита (далее – план аудита), составляемым по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
План представляет собой перечень аудиторских проверок, которые планируется провести в очередном финансовом году.
По каждой аудиторской проверке в плане аудита указываются проверяемая внутренняя бюджетная процедура и объекты аудита, срок проведения аудиторской проверки, субъект аудита.

План составляется и утверждается до начала очередного финансового года.

9. Аудиторские проверки проводится путем выполнения:

а) инспектирования, представляющего собой изучение записей и документов, связанных с осуществлением операций внутренней бюджетной процедуры и (или) материальных активов;

б) наблюдения, представляющего собой систематическое изучение действий должностных лиц и работников объекта аудита, выполняемых ими в ходе исполнения операций внутренней бюджетной процедуры;

в) запроса, представляющего собой обращение к осведомленным лицам в пределах или за пределами объекта аудита в целях получения сведений, необходимых для проведения аудиторской проверки;

г) подтверждения, представляющего собой ответ на запрос информации, содержащейся в регистрах бюджетного учета;

д) пересчета, представляющего собой проверку точности арифметических расчетов, произведенных объектом аудита, либо самостоятельного расчета работником подразделения внутреннего финансового аудита;

е) аналитических процедур, представляющих собой анализ соотношений и закономерностей, основанных на сведениях об осуществлении внутренних бюджетных процедур, а также изучение связи указанных соотношений и закономерностей с полученной информацией с целью выявления отклонений от нее и (или) неправильно отраженных в бюджетном учете операций и их причин и недостатков осуществления иных внутренних бюджетных процедур.

10. Аудиторская проверка назначается распоряжением администрации города,
к которому прилагается программа аудиторской проверки.

Программа аудиторской проверки должна содержать:

тему аудиторской проверки;

наименование объекта аудита;

перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторской проверки, а также сроки ее проведения.

Срок проведения аудиторской проверки не может превышать 45 рабочих дней.

Аудиторская проверка может быть продлена не более чем на 30 рабочих дней в случае необходимости получения у экспертов, третьих лиц документов, материалов и информации, необходимых для проведения аудиторской проверки, а также в связи с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований.
Аудиторская проверка может быть приостановлена в случае временной нетрудоспособности субъекта аудита. Приостановление, возобновление, продление аудиторской проверки осуществляется посредством принятия распоряжений.
11. Проведение аудиторской проверки подлежит документированию.

Рабочая документация (документы и иные материалы, подготавливаемые или получаемые в связи с проведением аудиторской проверки), должна содержать:

документы, отражающие подготовку аудиторской проверки, включая
ее программу;

сведения о характере, сроках, объеме аудиторской проверки
и результатах ее выполнения;

сведения о выполнении планов внутреннего контроля в отношении операций, связанных с темой аудиторской проверки;

перечень договоров, соглашений, протоколов, первичной учетной документации, документов бюджетного учета и бюджетной отчетности, подлежавших изучению в ходе аудиторской проверки;

письменные заявления и объяснения, полученные от должностных лиц
и иных работников объекта аудита;

копии обращений, направленных экспертам (или) третьим лицам, и полученные от них сведения;

копии финансово-хозяйственных документов объекта аудита, подтверждающих выявленные нарушения;

акт аудиторской проверки.

12. Результаты аудиторской проверки оформляются актом.
Объект аудита вправе представить письменные возражения по акту аудиторской проверки.

13. Субъект аудита обеспечивает осуществление учета
и хранения информации о результатах внутреннего финансового аудита.
Приложение 1 к Порядку осуществления
 внутреннего финансового аудита в
 администрации города Иланский
 Иланского района Красноярского края
 и Иланском городском Совете депутатов
План

 внутреннего финансового аудита

на __________ финансовый год.
	№ п/п
	Аудиторская проверка, которую планируется провести в очередном финансовом году*
	Проверяемая внутренняя бюджетная процедура
	Срок проведения аудиторской проверки
	Объект внутреннего аудита

*указать тему каждой аудиторской проверки посредством определения цели и предмета внутреннего финансового аудита